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Bydgoszcz powraca do Polski 
 

100 – lecie odzyskania niepodległości. 

Wiedzieliście o tym, że niedługo a 

dokładnie 20 stycznia 2020 roku odbędzie 

się 100-lecie powrotu Bydgoszczy w 

granice Polski? Jeśli nie, to chciałabym 

trochę wam o tym opowiedzieć. Najpierw 

cofnijmy się w przeszłość i zobaczmy jak 

wyglądała Polska w 1772 roku. Otóż w 

1772 roku Polska i Litwa  były jednym 

wspólnym państwem, choć osłabionym 

znacznie przez sytuację gospodarczą i 

polityczną. We wcześniej już 

wspomnianym 1772 roku, Prusy , Austria i 

Rosja dokonały I rozbioru Polski. Na 

skutek kolejnych zaborów( 1793 i 1795), 

przejęły ją całkowicie. Polska została 

podzielona na trzy części, (zabór 

austriacki, pruski i rosyjski), sama zniknęła 

z mapy świata. Sztuczne granice podzieliły 

obszar Rzeczypospolitej.. Bydgoszcz to 

jedno z wielu miast, które znalazło  się w 

zaborze pruskim. W czasie przejęcia 

Bydgoszczy przez Prusy, miasto liczyło 

zaledwie  800 mieszkańców, jednak 

zaborca zainwestował tutaj ogromne 

fundusze, czego skutkiem był szybki 

rozwój miasta i wzrost ludności 

zamieszkującej Bydgoszcz. Nasze miasto 

w tym czasie nazywano Bromberg. Z 

rozkazu Fryderyka II (wtedy króla) 

wykopany został Kanał Bydgoski a 

niezwykłe osiągnięcia miasta zapewniły 

mu długie lata stabilnego wzrostu i 

dobrobytu. Po wielu powstaniach (m.in. 

Powstaniu Kościuszkowskim) Bydgoszcz 

wracała pod panowanie Polski jednak nie 

na długo, a  po klęsce Napoleona wróciła 

pod panowanie pruskie. 

 Przez kolejne lata Bydgoszcz rozwijała się 

w bardzo szybkim tempie. Tu jednak 

docierały echa  powstań: 

kościuszkowskiego, listopadowego, 

styczniowego czy wielkopolskiego.  Walka 

z zaborcą była  prowadzona na polu 

politycznym, gospodarczym, społecznym i 

kulturalnym. Czas zaborów to okres 

zakładania polskich instytucji naukowych, 

towarzystw wiedzy powszechnej i 

organizacji dokształceniowych. Mimo 

wszelkich działań zaborców na terenie 

Bydgoszczy i byłych miast 

Rzeczypospolitej, polskość przetrwała.  

Dopiero 20 stycznia 1920 roku udaje się 

nam odzyskać wolność za sprawą 

wcześniejszych ustaleń (traktat wersalski). 

Bydgoszcz powraca do Polski. 20 stycznia 

1920 r.  Tego dnia odbyła się uroczystość 

przejęcia władzy po 148 latach zaboru 

pruskiego. Symbolicznego jej przejęcia 

dokonał Jan Maciaszek – pierwszy choć 

komisaryczny prezydent Bydgoszczy. 

Symbole niemieckie zostają usunięte z 

miasta  Niemcy na przykład zdemontowali 

pomnik Fryderyka II i przetransportowali 

go do niemieckiej wówczas Piły.  

 

 

Odzyskanie niepodległości przez 

Bydgoszcz było wielkim wydarzeniem, w 

chwili obecnej jest dla nas wielką rocznicą. 

Pruskie symbole, choć częściowo 

zdemontowane, pozostały w wielu 

częściach miasta na przykład w  budowlach 

(pięknych kamienicach Śródmieścia), 

powstałych właśnie w okresie pruskim, 

Łuczniczce itp. Bydgoszcz  szybko stawała 

się polska, powstawały polskie ośrodki 

kulturalne, szkoły i kościoły. Jej 

polonizowanie zawdzięczamy wielu 

ludziom, którzy przywrócili ją Polsce, min. 

wspomnianemu Janowi Maciaszkowi – 

pierwszemu ( po okresie zaborów) 

zarządcy  Bydgoszczy. 

 
( Dominika Lempek kl VIII) 
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Jan Maciaszek….. 
postać znana czy zapomniana??? 

 
Możemy zastanawiać się czy bydgoszczanie 

znają dobrze historię swojego miasta i czy 

znane są im sylwetki takich ludzi jak Jan 

Maciaszek, pierwszy, komisaryczny 

prezydent Bydgoszczy? 

 

 

 

 
 

  Jan Maciaszek urodził się 3 maja 1876 roku 

w Ostrowie Wielkopolskim. Z wykształcenia 

był prawnikiem. Studiował na uniwersytecie 

w Berlinie. W czasie I wojny światowej 

został powołany do armii niemieckiej. Po 

zakończeniu wojny przebywał między 

innymi w Poznaniu i był uczestnikiem 

powstania wielkopolskiego. 

W październiku 1919 roku został 

pełnomocnikiem polskim przy niemieckim 

jeszcze magistracie bydgoskim. 15 

października przybył do Bydgoszczy, 14 

stycznia 1920 roku Ministerstwo byłej 

Dzielnicy Pruskiej, na propozycję bydgoskiej 

Rady Ludowej, powołało go na stanowisko 

komisarza generalnego na miasto Bydgoszcz, 

odpowiedzialnego za przejęcie miasta od 

Niemców. Pełniąc tę funkcję, przejął 19 

stycznia z rąk ostatniego niemieckiego 

burmistrza Hugo Wolffa, zwierzchnią władzę 

w Bydgoszczy. 20 stycznia 1920 roku 

rozpoczął f urzędowanie w mieście. 

Maciaszek był komisarycznym prezydentem 

Bydgoszczy. W czasie krótkiego pełnienia 

funkcji prezydenta przyczynił się znacznie 

do repolonizacji miasta i jego instytucji. 

Dzięki jego staraniom już w kwietniu 1920 

roku włączono w granice Bydgoszczy 18 

podmiejskich gmin, zamieszkanych w 

większości przez Polaków. Wiele uwagi 

poświęcił sprawom finansowym i 

gospodarce komunalnej. Rozpoczął budowę 

sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na 

przedmieściach . Dbał o budowę i rozwój 

szkolnictwa polskiego. Obsadził 

kierownictwo Teatru Miejskiego, powołując 

na dyrektora tej instytucji znaną 

aktorkę Wandę Siemaszkową oraz Biblioteki 

Miejskiej, powierzając stanowisko dyrektora 

dotychczasowemu pracownikowi 

lwowskiego Ossolineum 

doktorowi Witoldowi Bełzie.  

 

 
fot. A.F. 

Biblioteka, której dyrektorem został dr Witold 
Bełza była ważnym miejscem polskości w 
odradzającej się Bydgoszczy 

 

Trudne warunki gospodarcze 

(recesja, bezrobocie, inflacja) i kłopoty z 

odniemczeniem administracji miejskiej 

sprawiły, że niesprawiedliwie obwiniano go 

za istniejący stan rzeczy. W czerwcu 1921 

roku doszło do manifestacji na ulicach 

Bydgoszczy. Konsekwencją tych wydarzeń 

było pobicie prezydenta przez 

manifestantów. W rezultacie tych zajść, z 

dniem 20 czerwca 1921 roku Jan Maciaszek 

złożył rezygnację ze stanowiska. Wycofał się 

z życia publicznego Bydgoszczy, pełniąc w 

kolejnych latach funkcje prawnicze. 

Zmarł 10 stycznia 1932 roku w Bydgoszczy 

po długiej i ciężkiej chorobie. Pochowany 

został na bydgoskim cmentarzu 

Nowofarnym.  

Dziś warto pamiętać, że to właśnie prezydent 

Maciaszek dokonał wielkich zmian w 

naszym mieście i z jego pruskiej przeszłości 

uczynił polskie miasto.  (A.F.) 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Magistrat
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bydgoszcz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ministerstwo_by%C5%82ej_Dzielnicy_Pruskiej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ministerstwo_by%C5%82ej_Dzielnicy_Pruskiej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Hugo_Wolff
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polonizacja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polacy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Instalacja_wodna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Teatr_Miejski_w_Bydgoszczy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wanda_Siemaszkowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dzka_i_Miejska_Biblioteka_Publiczna_w_Bydgoszczy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dzka_i_Miejska_Biblioteka_Publiczna_w_Bydgoszczy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Witold_Be%C5%82za
https://pl.wikipedia.org/wiki/Recesja_(ekonomia)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bezrobocie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Inflacja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cmentarz_Nowofarny_w_Bydgoszczy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cmentarz_Nowofarny_w_Bydgoszczy
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Karnawał i jego 
niezwykłość 
 
Zacznijmy od tego co to dokładnie jest 

karnawał i na czym on polega. 

Zastanawialiście się kiedyś skąd wzięło 

się słowo karnawał i co oznacza??? 

Ludzie zawsze lubili się bawić, dobrze 

zjeść, tańczyć i śpiewać. 

 
Karnawał-to wyjątkowy czas, kiedy 

trwają imprezy i zabawy. Okres ten 

wpisuje się w rytmy natury i zwiastuje, że 

już niedługo zawita wiosna.  Karnawał 

najczęściej trwa sześć tygodni. Zaczyna 

się po Bożym Narodzeniu a kończy  

Środą Popielcową,  która zwiastuje 

nadejście Wielkiego Postu.  Karnawał, 

jaki znamy swoje początki miał we 

Włoszech już w drugiej połowie XX 

wieku. 

 

 
Bale karnawałowe w XIX wieku 

 

Karnawał 2020 kiedy się zaczyna, a 

kiedy kończy? 

Zacznie się on dokładnie 6 stycznia, a 

zakończy się 25 lutego 

 

Ciekawostki: 

-Nazwa karnawał, pochodzi od łacińskiego wyrażenia 

carrus navalis (wóz w kształcie okrętu).  

 

 

-Maski na początku były używane po to aby nie 

było widać twarzy osoby za sprawą tego każdy 

mógł tańczyć z każdym, bez względu na status 

społeczny. 

-Najpopularniejszym rodzajem masek jest maska 

medyka (nazwa wzięła się od tego, że kiedyś 

nosili takie lekarze). 

-W średniowieczu karnawał oznaczał uliczne 

zabawy, parady, błaznowanie i folgowanie 

zmysłom. Musimy przede wszystkim uświadomić 

sobie, że bal nie zawsze i nie wszędzie oznaczał to 

samo. W wieku XVI i XVII bale organizowane 

były przede wszystkim przez panujących władców i 

niepoprawnie bogatych magnatów, dysponujących 

wielkimi funduszami i równie wspaniałymi 

pałacami, W czasie balu nie tylko tańczono 

osobiście, ale wystawiano i oglądano specjalnie 

przygotowane tematyczne balety. Szlachta wolała 

spędzać czas na ucztach przy suto zastawionych 

stołach, bawić się na kuligach i choć nie stroniła od 

tańców, nie były to eleganckie imprezy – wytworne 

bale. 

W XVIII wieku bogatsza szlachta zaczęła się 

śmielej tanecznie bawić w karnawale, 

wykorzystując okres wolny od robót polowych w 

gospodarstwach, udając się w tym czasie do 

większych miast. Warszawa była nawet określana 

 w tym czasie "Paryżem Północy" z uwagi na 

ogromną liczbę bali. Popularne stały się publiczne 

bale maskowe, zwane redutami, na które za cichym 

przyzwoleniem mogli przychodzić także ludzie nie 

urodzeni szlachetnie. Balowano przede wszystkim 

w okresie pomiędzy świętem Trzech Króli a Środą 

Popielcową, a szczególnie intensywne zabawy 

odbywały się pomiędzy Tłustym Czwartkiem, a 

Ostatkami (wtorek przed Środą Popielcową). 
Natalia Rogowska kl. VIII 
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 W mistrzostwach Bydgoszczy dziewcząt w 

tenisie stołowym w kategorii klas VII – VIII 

naszą szkołę reprezentowały Malwina 

Skrzynecka i Julia Głon, zajęły miejsca IX – 

XVI po przegranym meczu z SP40 2:3.  
 

 
 

W igrzyskach dzieci w unihokeju dziewcząt 

rocz. 2007/08. Dziewczyny zdobyły 1. 

Miejsce z kompletem punktów, zdobywając 

złote medale. 
 

 
 

Drużynowe mistrzostwa Bydgoszczy 

chłopców w tenisie stołowym w kategorii 

igrzysk dzieci. Zespół w składzie Wojciech 

Zbylut i Jakub Faleńczyk zajął VIII miejsce. 

 

Drużynowe mistrzostwa Bydgoszczy 

dziewcząt w tenisie stołowym w kategorii 

igrzysk dzieci. Zespół w składzie Agata 

Kufel i Weronika Kocikowska zajął III 

miejsce. 

Wielkie brawa dla dziewcząt z klasy VIII!! 

W mistrzostwach Bydgoszczy w igrzyskach 

dzieci w unihokeju dziewcząt rocz. 2005/06 

dziewczęta zajęły 1. Miejsce. Są mistrzami 

Bydgoszczy. 
 

 
 

opracowała Wiktoria Włodarska kl. VIII s 

 

*Laureaci konkursu SU na ozdobę 

choinkową:  

I miejsce - Oscar Wanczura kl V s, II 

miejsce - Mateusz Świtała kl. V s, III 

miejsce Wojciech Zbylut kl VII s oraz 

Mateusz Rydzyński kl V a 

Gratulujemy  

*W czwartek 23 stycznia odbędzie się 

apel, którego tematem będą "Bezpieczne 

ferie". Podczas spotkania,  uczniom 

wyróżniającym się w nauce, zostaną 

wręczone dyplomy.  

*Trwa akcja "Góra grosza" monety 

zbieramy do końca lutego.  

*Poczta walentynkowa - od 10 do 14 

lutego w bibliotece szkolnej dostępna 

będzie skrzynka na pocztę walentynkową, 

dzięki której można przekazać wyrazy 

sympatii dla kolegów i koleżanek  

*Po feriach odbędzie się dyskoteka 

karnawałowo - walentynkowa. 

Życzymy Wam bezpiecznych i 

pięknych ferii . 

SU z opiekunem p. Gabrielą Konopińską 



 

 

Gazetka redagowana przez uczniów 

Szkoły Podstawowej nr 37 im. Henryka Sienkiewicza 

z Oddziałami Sportowymi w Bydgoszczy 

 

....    Wspomnienia z klasówek z historii        .   . 
 
„Etyka biznesu – dobre, schludne zachowanie podczas spotkań biznesowych.” 
 
„Bogini miłości i piękna to Mars”. 
 
„Nieuczciwa reklama – reklama wywieszona tam, gdzie firma nie wynajęła miejsca”. 
 
„Hymn Polski pt :.Mazurek Dąbrowskiego powstał na cześć Józefa Piłsudskiego.” 
 
„ Głową państwa w republice jest prezydent albo król”. 
 

....                                                                                                      .   . 
 

Jeszcze w okresie pruskim bydgoszczanie dbali o polskość i polski język.  
 

  
fot. A.F 

Tablica pamiątkowa na budynku przy ul. Długiej 52, w którym 
wydawano Dziennik Bydgoski przed 1920 r. 

   
 

 
Designed by APX07® 

 

............... 

GAZETKĘ : REDAGUJA 

ZAPRASZAMY DO  WSPÓŁPRACY 

, , 

pod opieką  p. Emilii Chrebor-Paciorek 
Redaktor Naczelny:  Dominika Lempek 

HistoWizjer  to gazetka szkolna w której znajdziesz: 
   

 
 ciekawe artykuły      interesujące wywiady      wiele informacji dotyczących  

historii miasta     a także odrobinę rozrywki. 

Szukajcie nas w :       SP  37  

Bydgoszcz, ul.  Gdańska 122 

 
, 

Wiktoria Włodarska, Natalia Rogalska, Anna Dąbrowska, Julia Kempa 
  

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kamienica_D%C5%82uga_52_-_Jana_Kazimierza_5_w_Bydgoszczy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dziennik_Bydgoski

